⁹ *Appiatarem*] Productione nominis sic sonitus auribus ingratum: & simul infra nomen, nomini subiecta, deformatur. Appius autem

novum

tem, aut Lentulitatem valere apud me plus, quam ornamenta virtutis, existimas? Cum ea consecutus nondum eram, quæ sunt hominum opinionibus amplissima, tamen ista vestra nomina nunquam sum admiratus: viros esse, qui ea vobis reliquissent, magnos arbitrabar. Postea vero quam ita & cepti & gessi maxima imperia, ut mihi nihil neque ad honorem, neque ad gloriam acquirendum putarem; superiorem quidem nunquam, sed parem vobis me speravi esse factum. Nec, mehercule, aliter vidi existimare vel Cn. Pompejum, quem omnibus, qui unquam fuerunt, vel P. Lentulum, quem mihi ipse antepono. Tu, si aliter existimas, nihil errabis, si paulo diligentius, (¹⁰ ut, quid sit *ἀγένητα*, quid sit nobilitas, intelligas) Athenodorus, ¹¹ Sandonis filius, quid de his rebus dicat, attenderis. Sed, ut ad rem redeam, me tibi non amicum modo, verum etiam amicissimum existimes velim. Profecto omnibus meis officiis efficiam, ut ita vere possis judicare. Tu autem si id agis, ut minus mea causa, dum ego absum, debere videaris, quam ego tua ¹² laborarim: libero te ista cura.

¹³ παρ' ἐμοὶ γὰρ ἔστι, ὅτι
Οἱ κέ με τιμῶσσι, μάλιστα δὲ μητίετα Ζεὺς.

Si

novum Ciceronis nomen, præ suo Lentulique contempterat. Quam Superbiam irridet Cicero, Claudii familia instam, ut ex omni patet historia, & his maxime Taciti verbis libro 1. *Tiberium Nervæ, matrem amant, spectatum bello, sed veteri æque instrata Claudii familia superbia.* Man.

¹⁰ Ut, quid sit *ἀγένητα*, quid sit nobilitas, intelligas] Ut intelligas, utrum idem sint, an inter se differant *ἀγένητα*, & nobilitas. Quasi dicat: falleris, cum vel te putas, quia sis *ἀγένητα*; hoc est, claro genere natus, ideo nobilem esse, vel me, quia non sum *ἀγένητα*, propterea nobilem esse non posse. Possit enim *ἀγένητα* esse, ubi non sit nobilitas; & nobilitas, ubi non sit *ἀγένητα*. Nobilitas enim a majoribus non accipitur, sed virtute, magnæque in rebus, meritis comparatur. Hæc fuit Athenodori sententia: quam homo novus Cicero libenter probat. Aristoteles autem in Politicis libris nobilitatem in majorum claritate, & in opibus ponit. Manu.

tatem in majorum claritate, & in opibus ponit. Manu.

¹¹ Sandonis filius] Patris nomen adjunxit, ut eum distingueret ab altero Athenodoro, ejus aequali. Nam, ut ait Strabo lib. 4.; Athenodori duo fuerunt: quorum alter, qui Cordilio vocatus est, cum M. Catone vixit, & apud eum obiit: alter vero, Sandonis filius: quem & Cananiam a quodam vico appellat, Cæsaris Augusti præceptor fuit. De hoc ipso Athenodoro Suidas mentionem facit: & idem Sandonem Philophilum nominat, hujus, opinor, Athenodori patrem. Idem.

¹² Laborarim] Cum aliis in rebus, de quibus epist. 9, tum in supplicatione tibi decernenda, de qua epistola ultima. Idem.

¹³ παρ' ἐμοὶ γὰρ ἔστι, ὅτι ὅτι
Οἱ κέ με τιμῶσσι, μάλιστα δὲ μητίετα Ζεὺς
dem & alii, qui me colant, maxime autem consiliarius Jupiter. Illud. A. 174.

Si autem natura es ¹⁴ φιλατῆς, illud non perficies quo minus tua causa velim: hoc assequere, ut quam in partem tu accipias, minus laborem. Hæc ad te scripti liberius, fretus conscientia officii mei, benevolentiaque: quam a me ¹⁵ certo judicio susceptam, quoad tu voles, conservabo. Vale.

¹⁴ φιλατῆς] Querulus. Idem. quod suspicari Appius videbatur, cum in
¹⁵ Certo judicio susceptam] Eo susceptam malam partem acciperet ea, quæ minime animo, ut perpetuo conservarem. Hoc dico contra ejus existimationem a se fieri Cicero, ne videatur fiste in gratiam rediisse: ro voluerat. Manutius.

M. T. C. PROCONSUL S. D. APPIO PULCHRO.

VIII. **E**TSI, quantum ex tuis literis intelligere potui, videbar debam te hanc epistolam, cum ad urbem esses, esse lecturum, refrigerato jam levissimo sermone ² hominum provincialium: tamen, cum tu tam multis verbis ad me de improborum oratione scripisses, faciendum mihi putavi, ut tuis literis brevi responderem. Sed prima duo capita epistolæ tuæ tacita mihi quodammodo relinquenda sunt: Nihil enim habent, quod aut definitum sit, aut certum, nisi me vultu & taciturnitate significasse, tibi non esse amicum; idque pro tribunali, cum aliquid ageretur, & nonnullis in conviviis intelligi potuisse. Hoc totum nihil esse, possum intelligere: sed cum sit nihil, ne quid dicatur quidem intelligo. Illud quidem scio, meos multos, & illustres, & ³ ex superiore, & ex æquo loco, sermones habitos cum tua summa laude, &

L 2 cum

ARG. Refellit, quæ Appius objecerat, probatque, si quid egerit, quod inique interpretetur Appius; aut imprudenter illum facere, qui malevolorum sermonibus credat; aut astute nimis, qui, quæ sibi in mentem veniant, aliis attribuat. Deinde gratum sibi esse ostendit, quod de urbanis rebus perscripserit, & promiserit de suis: in quibus id maxime rogat, ne prorogari provinciam concedat. Tandem de bellicis provinciis rebus addit, & crebras possit literas. Anno U. C. 702.

¹ Cum ad urbem esses] Esse ad urbem dicebantur, qui cum potestate provinciali aut nuper ex provincia revertissent, aut nondum in provinciam profecti essent. Sic enim scri-

pfit Asconius: eoque modo Cicero, Sallustius, & alii ejusdem ætatis locuti. Solebant autem, qui ob res in provincia gestas triumphum petere, extra urbem exspectare, donec lege lata, triumphantes urbem introire possent. Et de triumpho Appium cogitasse, ex epist. 10. cognoscitur; ne triumpharet, accusatione Dolabellæ factum est, epist. 6. libro octavo. Manu.